2

	BỘ TÀI CHÍNH
((

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
((((((((((((

	Số:       /2025/TT-BTC

	Hà Nội, ngày          tháng      năm 2025

THÔNG TƯ
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 95/2024/TT-BTC ngày 31 ngày 12 tháng 2024 của Bộ Tài chính quy định về quản lý, sử dụng các khoản thu, chi liên quan trong quá trình lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư
Căn cứ Nghị định số 243/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 09 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư;

Căn cứ Nghị định số      /2025/NĐ-CP ngày     tháng     năm 2025 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý tài chính dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư và cơ chế thanh toán, quyết toán đối với dự án áp dụng loại hợp đồng BT;
Căn cứ Nghị định số      /2025/NĐ-CP ngày   tháng   năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 29/2025/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính; Nghị định số 166/2025/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 29/2025/NĐ-CP;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Phát triển hạ tầng;
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 95/2024/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2024 quy định về quản lý, sử dụng các khoản thu, chi liên quan trong quá trình lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư.
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 95/2024/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về quản lý, sử dụng các khoản thu, chi liên quan trong quá trình lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư
1. Sửa đổi, bổ sung Điều 1 như sau:

“Thông tư này quy định về quản lý, sử dụng các khoản thu, chi liên quan trong quá trình lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư theo quy định tại các khoản 5, 6, 7 và khoản 8 Điều 5 Nghị định số 243/2025/NĐ-CP ngày 11/9/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư (sau đây gọi là Nghị định số 243/2025/NĐ-CP)”.
2. Sửa đổi, bổ sung Điều 4 như sau:
“Các khoản chi và định mức các khoản chi trong lựa chọn nhà đầu tư thực hiện theo quy định tại Điều 5 Nghị định số 243/2025/NĐ-CP”.
3. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 5 như sau:
“2. Nhà đầu tư được lựa chọn chịu trách nhiệm hoàn trả các khoản chi phí quy định tại Điều 4 Thông tư này và nộp vào ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước trong thời hạn 60 ngày kể từ ngày hợp đồng dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư có hiệu lực.
4. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 6 như sau:
“Nguồn kinh phí để chi các nội dung trong lựa chọn nhà đầu tư quy định tại khoản 6 Điều 5 Nghị định số 243/2025/NĐ-CP được bố trí trong kế hoạch vốn chuẩn bị dự án PPP từ nguồn vốn đầu tư công, chi thường xuyên nguồn ngân sách nhà nước của cơ quan có thẩm quyền, nguồn vốn hợp pháp khác và được tính trong tổng mức đầu tư của dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư”
5. Sửa đổi, bổ sung một số điểm, khoản Điều 7 như sau:
a) Sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 2 như sau:

“c) Việc quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí quy định tại điểm b khoản này được thực hiện theo quy định hiện hành về quản lý, thanh toán, quyết toán vốn đầu tư công và quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.”

b) Sửa đổi, bổ sung khoản 3 như sau:

“3. Trường hợp đơn vị chuyên môn, đơn vị trực thuộc của cơ quan có thẩm quyền có đủ năng lực được cơ quan có thẩm quyền chấp thuận cho phép tự thực hiện một phần hoặc toàn bộ các công việc tại các khoản 5, 6 và khoản 7 Điều 11 Nghị định số 243/2025/NĐ-CP: Việc quản lý, sử dụng kinh phí tự tổ chức thực hiện công tác đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư của đơn vị được giao tự thực hiện theo cơ chế tài chính được cấp có thẩm quyền phê duyệt”.
c) Bổ sung khoản 4 như sau:

“4. Đối với nguồn vốn hợp pháp khác huy động cho công tác đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư không phải là ngân sách nhà nước hoặc nhà cung cấp vốn có quy định về quản lý và sử dụng nguồn vốn chuẩn bị đầu tư khác với quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước: Cơ quan có thẩm quyền tự chịu trách nhiệm về việc huy động, quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán nguồn vốn hợp pháp khác phù hợp với quy định của nguồn vốn này, định mức chi theo quy định của pháp luật hiện hành và các quy định của pháp luật liên quan”.
6. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 9 như sau:

“2. Trách nhiệm của cơ quan thanh toán

a) Kho bạc Nhà nước chịu trách nhiệm hướng dẫn giải ngân vốn đầu tư công, chi thường xuyên nguồn ngân sách nhà nước cho chi phí trong quá trình lựa chọn nhà đầu tư theo quy định về thanh toán ngân sách nhà nước, pháp luật về đầu tư công, đúng chế độ quản lý tài chính hiện hành của Nhà nước và các quy định cụ thể tại Thông tư này
b) Cơ quan có thẩm quyền chịu trách nhiệm kiểm soát, giải ngân nguồn vốn hợp pháp khác không phải là nguồn vốn đầu tư công, vốn chi thường xuyên nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của nguồn vốn hợp pháp này và quy định của pháp luật liên quan”.
7. Bãi bỏ khoản 2 Điều 6, Điều 8, điểm c khoản 1 và khoản 3 Điều 9 Thông tư số 95/2024/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về quản lý, sử dụng các khoản thu, chi liên quan trong quá trình lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư.
Điều 2. Điều khoản thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày ký.
2. Trường hợp dự toán chi phí lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt trước ngày có hiệu lực của Thông tư này, việc thanh toán, quyết toán chi phí lựa chọn nhà đầu tư thực hiện theo quy định tại Thông tư này mà không phải thực hiện phê duyệt lại dự toán.

3. Bộ, cơ quan trung ương, cơ quan khác, Ủy ban nhân dân các cấp và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này./.
	Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Văn phòng Trung ương Đảng và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Văn phòng Chính phủ, các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- Công báo; Cổng Thông tin điện tử chính phủ; Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản quy phạm pháp luật;
- Cục Kiểm tra văn bản và QLXLVPHC, Bộ Tư pháp;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Tài chính;
- Cổng TTĐT Bộ Tài chính;
- Cổng Pháp luật Quốc gia;
- Lưu. VT, PTHT ( ).
	 KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Thành Trung

Dự thảo 2